recitata vetere epistola Græca Senatus,
populique R. Seleuco regi amicitiam, &
societatem ita demum pollicentis, si con-
sanguineos suos Ilienses ab omni onere
immunes præstitisset. Iudæos impulsore
Chresto assidue tumultuantes Roma
expulit. Germanorum legatis in orche-
stra sedere permisit, simplicitate eorum
& fiducia motus, quod in popularia de-
ducti, cum animaduertissent Parthos &
Armenios sedentes in senatu, ad eadem
loca sponte transferant, nihilo deterio-
rem virtutem aut conditionem suā præ-
dicantes. Druidarum religionem apud
Gallos diræ immanitatis & tantum ciui-
bus sub Augusto interdicta, penitus abo-
leuit. Contra, sacra Eleusina etiam trans-
ferre ex Attica Romā conatus est. Tem-
plum quoque in Sicilia Veneris Erycinæ
vetustate collapsum, ut ex ærario populi
R. reficeretur, auctor fuit. Cum regibus
fœdus in foio icit, porca cæsa, ac vetere
facialium præfatione adhibita. Sed & hęc
& cetera, totumque adeò ex parte magna
principatum, non tam suo quam vxorum
libertorumque arbitrio administravit:
talis ubique plerumque, qualem esse
eum aut expediret illis aut liberet.

SPONSAS admodum adolescens duas 26

habuit:

habuit: Æmiliam Lepidam, Augusti pro-neptem: item Liuiam Medullinam, cui & cognomen Camillæ erat, è genere antiquo Dictatoris Camilli, priorem, quod parentes eius Augustum offenderat, virginem adhuc repudiauit: posteriorem, ipso die qui erat nuptiis destinatus, ex valetudine amisit. Vxores deinde duxit Plautiam Vrgulanillam, triumphali, & mox Æliam Petinā, consulari patre. Cum vtraque diuortium fecit: sed cum Petina, ex leuibus offensis: cum Vrgullanilla, ob libidinum probra & homicidij suspicionem. Post has Valeriam Messallinam, Barbari Messallæ consobrini sui filiam in matrimonium accepit. Quam cùm

A. v.
c.
765 comperisset super cætera flagitia atque dedecora, C. Silio etiam nupsisse, dote inter auspices confignata, supplicio affecit: confirmauitque pro concione apud prætorianos, Quarens sibi matrimonia malè cederent, permansurum se in cælibatu: ac nisi permanisset, non recensaturum confodi manibus ipsorum. Nec durare valuit quin de conditionibus continuò tractaret, etiam de Petinæ, quam olim exagerat, déque Lolliæ Paullinæ, quæ C. Cæsari nupta fuerat. Verùm illecebris Agrippinæ, Germanici fratris sui

filiæ, per ius osculi & blanditiarum occa-
siones pellectus in amorem, subornauit
proximo senatu qui censeret cogendum
se ad ducendum eam vxorem, quasi
Reip. maximè interesset: dandā inque cæ-
teris veniam talium coniugiorum, quæ
ad id tempus incesta habebantur. Ac vix
vno interposito die, confecit nuptias:
non repertis qui sequerentur exemplum,
excepto libertino quodam, & altero pri-
mipilari, cuius officium nuptiarum &
ipse cum Agrippina celebrauit.

LIBEROS ex tribus vxoribus tulit: ex ²⁷
Vrgulanilla Drusum & Claudiam: ex
Petina Antoniam: ex Messallina Octa-
uiam, & quem primo Germanicum, mox
Britannicum cognominauit. Drusum
Pompeiis impuberem amisit, pyro per
lusum in sublime iactato, & hiatu oris
excepto strangulatum: cùmrei ante pau-
cos dies filiam Seiani despondisset. Quo ⁷⁷³
magis miror fuisse qui traderent, fraude
à Seiano necatum. Claudiam ex liberto
suo Botere conceptam, quamuis ante
quintum mensē diuortij natam, ali-
que cœptam, exponi tamen ad ma-
tris ianuam, & nudam iussit abiici. An-
toniam Cn. Pompeio Magno, deinde
Fausto Sullæ, nobilissimis iuuenibus,

Octa

806 Octauiam Neroni priuigno suo collo-
cauit, Silano antè desponsatam. Britan-
nicum vigesimo imperij die , inque secū-
do consulatu natum sibi, paruulum etiam
tum , & militibus pro concione mani-
bus suis gestans , & plebi per spectacula
gremio, aut ante se retinens, assiduè com-
mendabat , faustisque omnibus cum ac-
clamantium turba prosequebatur. E ge-
neris Neronem adoptauit : Pompeium

803 atque Silanum non recusauit modò , sed

28 & interemis. LIBERTORVM præcipue
suspectit Posiden spadonem , quem etiam
Britannico triumpho inter militares
viros hasta pura donauit. Nec minus Fe-
licem, quem cohortibus & alis, prouin-
ciæque Iudeæ præposuit , trium regina-
rum maritum. Et Harpocram, cui lecti-
ca per urbem vehendi, spectaculaque pu-
blicè edendi ius tribuit. Ac super hos
Polybium à studiis , qui sæpe inter duos
Coss. ambulabat. Sed ante omnes, Nar-
cissum ab epistolis , & Pallantem à ra-
tionibus : quos decreto quoque senatus
non præmiis modò ingentibus , sed &
quæstoriis prætoriisque ornamenti or-
nari libenter passus est: tantum præter-
ea acquirere & rapere , vt quærente eo
quondam de fisci exiguitate, nō absurdè

fit dictum, *Abundaturum*, si à duabus libertis in confortium reciperetur.

His, ut dixi, vxoribúsque addictus, non principem sc, sed ministrum egit. Compendio cuiusque horum, vel etiam studio ac libidine, honores, exercitus, impunitates, supplicia largitus est: & quidem insciens plerūmque & ignarus. Ac ne sigillatim minima quæque enumerē, reuocatas liberalitates eius, iudicia resciissa, suppositos, aut etiam palam immutatos datorum officiorū codicillos: App. Silanum consicerum suum, Iuliásque, alteram Drusi, alteram Germanici filiam, criminē incerto, nec defensione vlla data, occidit. Item Cn. Pompeium, maioris A. v. filiæ virum, & L. Silanum minoris sponsum. Ex quibus Pompeius in concubitu dilecti adolescentuli confossum est. Silanus abdicare se prætura ante quartum Kalend. Ianuarias, morique initio anni coactus, die ipso Claudi & Agrippinæ nuptiarum. In quinque & triginta senatores, trecentosque amplius equites R. tanta facilitate animaduertit, ut de nece consularis viri renunciante centurione, Factum esse quod imperasset, negarer, quidquam se imperasse, nihilominus rem comprobaret: affirmantibus libertis, officio

milites functos, quod ad ultionem Imperatoris ultrò procurrissent. Nam illud omnem fidem excesserit, quod nuptiis, quas Messallina cum adultero Silio fecerat: tabellas dotis & ipse consignauerit: inductus, quasi de industria simularentur, ad cuetendum transferendūmque periculum quod imminere ipsi per quādam

30 ostenta portenderetur. AVCTORITAS dignitatisque formæ non defuit vel stanti, vel sedenti, ac præcipue quiescenti. Nam & prolixo, nec exili corpore erat: & specie canitiéque pulchra, opimis cœniciis. Cæterum & ingredientem de-
stituebant poplites' ininùs firmi, & re-
misce quid vel seriò agentem multa de-
honestabant. Risus indecens: ira turpior,
spumante rictu, humentibus naribus: præ-
terea linguae titubantia, caputque cùm
semper tum in quantulocumque actu vel

31 maxime tremulum. Valetudine sicut olim
graui, ita princeps perprospera usus
est, excepto stomachi dolore. Quo se cor-
reptum etiam de consciscenda morte

32 cogitasse dixit. CONVIVIA agitauit
& ampla & assidua, ac ferè patentissimis
locis, vt plerūmque sexcenten i simul
discumberent. Coniuuatus & super emis-
farium Fucini lacus, ac penè submersus,

cum emissâ impetu aqua redundasset. Adhibebat omni cœnæ & liberos suos cum pueris puellisque nobilibus, qui more veteri ad fulcra lectorum sedentes vescerentur. Conuiuæ, qui pridie scyphum aureum surripuisse existimabatur, reuocato in diem posterum, calicem fictilem apposuit. Dicitur etiam meditatus editum, quo veniam daret flatum crepitumq[ue] ventris in conuiuio emittendi: cum periclitatum quendam præ pudore ex continentia reperisset. Cibi vinique quocumque & tempore & loco appetentissimus. Cognoscens quondam in Augusti foro, iictusque nidore prandij, quod in proxima Martis æde Saliis apparabatur, deserto tribunali, ascendit ad sacerdotes, vnaque discubuit. Nec temerè vnumquam triclinio abscessit, nisi distentus ac madēs: & vt statim supino, ac per somnum hianti, pinna in os inderetur, ad exonerandum stomachum. Somni breuissimi erat. Nam ante medium noctem plurimumque euigilabat, vt tamen interdiu nonnumquam in iure dicendo obdormiceret, vixque ab aduocatis de industria vocem augentibus excitaretur. Libidinis in fœminas profusissimæ marium omnino expers. Aleam studiosissimè hu-

sit : de cuius arte librum quoque emisit :
 solitus etiam in gestatione ludere, ita es-
 sedo, alueoque adaptatis, ne lusus cōfun-
 deretur, ³⁴ Sævum & sanguinarium na-
 tura fuisse, in magnis minimisq; apparuit
 rebus. Tormenta quæstionum, pœnæf-
 que parricidarum repræsentabat, exige-
 bátque coram. Cùm & spectare antiqui
 moris supplicium Tiburi concupisset,
 & deligatis ad palum noxiis carnifex de-
 esset, accitum ab urbe vesperam usque
 operiri perseuerauit. Quocumque gla-
 diatorio munere, vel suo, vel alieno etiā
 fortè prolapsos iugulari iubebat : maxi-
 me retiarios, ut expirantium facies vi-
 deret. Cùm par quoddam mutuis ictibus
 concidisset, cultellos sibi parvulos ex
 utroque ferro in usum fieri sine mora
 iussit. Bestiariis meridianisque adeò dele-
 tabatur, ut etiam prima luce ad specta-
 culum descenderet : & meridie, dimisso
 ad prandium populo, perfederet : præter-
 que destinatos, etiam leui subitaque de-
 caufsa, quosdam committeret, de fabro-
 rum quoque ac ministrorum, atque id
 genus numero, si ἀνέμηγος, vel pegma,
 vel quid tale aliud parum cessisset. Indu-
 xit & unum ex monenculatib; suis,
 (c) ^{Sicut erat togatus. Sed nihil æquè} quam

quam timidus ac diffidens fuit. Primis imperij diebus, quamquam, ut diximus, iactator ciuitatis, neque conuinia inter ausus est, nisi ut spiculatores cum lanceis circumstarent, militesque vice ministrorum fungerentur: neque ægrum quemquam visitauit nisi explorato prius cubiculo, culcitrisque, & stragulis praetentatis, & excussis: reliquo autem tempore salutatoribus scrutatores semper apposuit, & quidem omnibus, & acerbissimos. Serò enim, ac vix remisit, ne fœminæ prætextatique pueri & puellæ contrectarentur, & ne cuius comiti aut librario calamariæ aut graphiariæ thecæ adimerentur. Motu ciuili cum cum Camillus non dubitans etiam citra bellum posse terreri, contumeliosa & minaci & consumaci epistola cedere imperio iuberet, vitamque otiosam in priuata re agere: dubitauit adhibitis principibus viris an obtemperaret. Quasdam insidias temerè 36 delatas adeò expauit, ut deponere imperium tentauerit. Quodam ut suprà retuli, cum ferro circa sacrificantem se deprehenso, senatum per præcones properè, conuocauit: lacrymisque & vociferatione miseratus est conditionem suam, cui nihil tibi usquam esset, ac diu publico ab-

stinuit. Messallinae quoque amorem fla-
 grantissimum, non tam indignitate con-
 sumeliarum, quām periculi metu abie-
 cit, cūm adultero Silio acquire imperium
 credidisset: quo tempore fœdum in mo-
 dum trepidus ad castra confugit, nihil
 tota via, quām esse ī se saluum impe-
 rium, requirens. Nulla adeò suspicio,
 nullus auctor tam leuis existit, à quo nō
 mediocri scrupulo iniecto ad cauendum
 vlciscendūmque compelleretur. Vnus
 ex litigatoribus, seducto in salutatione
 affirmauit se vidisse per quietem, occidi
 eum à quodam: deinde paullò post, quasi
 percussorem agnosceret, libellum tra-
 dentem aduersarium suum demonstra-
 uit: confessimque is pro deprehenso ad
 pœnam raptus est. Pari modo oppressum
 ferunt App. Silanum: quem cūm Messal-
 lina & Narcissus conspirassent perdere,
 diuisis partibus, alter ante lucem similis
 attonito, patroni cubiculum irrupit: af-
 firmans somniasse se, vim ei ab Appio il-
 latam: altera, in admiratione n formata,
 fibi quoque eandem speciem aliquotiam
 noctibus obseruari retulit. Nec multò
 post ex composito irrumperet Appius nū-
 tiatus, cui pridie ad id temporis ut ades-
 set præceptum erat, quasi planè repræ-
 sentaretur

sentaretur somnij fides, arcessi statim ac
 mori iussus est. Nec dubitauit postero
 die Claudius ordinem rei gentæ perferre
 ad senatū, ac liberto gratias agere, quòd
 pro salute sua etiam dormiens excuba-
 ret. IRAS ATQUE iracundiæ con- 38
 scius sibi, utrumque excusauit edicto:
 distinxitque, pollicitus alteram quidem
 bruem & innoxiam, alteram non iniustum
 fore. Ostiensibus, quia sibi subeunti Ti-
 berim scaphas obuiam non miserint, gra-
 uiter correptis, eaque cum inuidia, ut in
 ordinem se condun. conscriberet, repente
 tantum non satisfaciētibus, veniam mo-
 dò dedit. Quosdam in publico parum
 tempestiuè adeuntes manū sua repulit.
 Item scribam quæstorium, itemque præ-
 tura functum senatorem, inauditos &
 innoxios, relegauit: quòd ille aduersus
 priuatum se intemperantiùs affuisset: hic,
 in ædilitate inquilinos prædiorum suo-
 rum contra vetitum cocta vendentes
 multasset, villicumque interuenientem
 flagellasset. Qua de cauſa etiam coerci-
 tionem popinarum ædilibus ademit. Ac
 ne stultitiam quidem suam reticuit, si-
 mulatamque à se ex industria sub Caio,
 quòd aliter euasurus peruenturūsque ad
 suscep̄tam stationem non fuerit, quibus-

dam oratiunculis testatus est. Nec antè persuasit, quām intra breue tempus liber editus sit, cui index erat Μωρῶν ὀνάσαση, argumentum autem, *sultitiam neminem*

39 *fingere.* IN T E R C A T E R A in eo mirati sunt homines & obliuionem & inconsiderationem : vel , vt Græcè dicam, μετενεγίαν, καὶ ἀβλεψίαν. Occisa Messallina paulò pōst quām in triclinio decubuit, cur dominus non veniret , requisiuit. Multos ex iis quos capite damnauerat, postero statim die & in conuiuium & ad aleæ lusum admoueri iussit : & quasi morarentur, vt somniculosos per nuntium increpuit. Ducturus contra fas Agrippinam vxorem, non cessauit omni ratione filiam & alumnam & in gremio suo natam , atque educatam prædicare. Adsciturus in nomen familiæ suæ Neronem , quasi parum reprehenderetur , quòd adulto iam filio priuignum adoptaret, identidem diuulgauit , neminem , umquam per adceptionem familia Claudio inserviuit.

40 . S E R M O N I S verò rerūmque tantam s̄æpe negligentiam ostendit, vt nec quis, nec inter quos , quóve tempore , ac loco verba faceret, scire ac cogitare existimatetur. Cum de laniis ac vinariis ageretur, exclamauit in curia : *Rogo vos, qui potest*

sine offula vivere? descriptsitque abundan-
 tiam veterum tabernarum, vnde solitus
 esset vinum olim & ipse petere. De quæ-
 store quodam candidato inter causas
 suffragationis suæ posuit, quod pater eius
 frigidam agro sibi tempestivè dedisset. In-
 ducta teste in senatu, Hac, inquit, ma-
 tris mea liberta & ornatix fuit: sed me pa-
 tronum semper existimauit. Hoc ideo dixi,
 quod quidam sunt adhuc in domo mea qui
 me patronum non putant. Sed & pro tribu-
 nali, Ostiensibus quiddam publicè oran-
 tibus, cùm excanduisse. Nihil habere
 se vociferatus est, quare eos demereatur: si
 quem alium se liberum esse. Nam illa
 eius quotidiana, & planè omnium ho-
 rarum. & momentorum erant. Quid, ego
 tibi Theognius videor, & λογιών,
 multaque talia etiam priuatis deformia,
 nedum principi, neque infacundo, neque
 indocto, immò etiam pertinaciter libe-
 ralibus studiis dedito. HISTORIAM 41
 in adolescentia, hortante T. Liuio, Sul-
 picio verò Flauo etiam adiuuante, scri-
 bere aggressus est. Et cum primùm fre-
 quenti auditorio commisisset, ægrè per-
 legit, refrigeratus saepe à semetipso. Nam
 cum initio recitationis defractis com-
 pluribus subselliis, obesitate cuiusdam,

(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

risus exortus esset: ne sedato quidem tumultu temperare potuit, quin ex intervallo subinde facti reminisceretur, catchinnosque reuocaret. In principatu quoque & scripsit plurimum & assidue recitauit per lectorem. Initium autem sumpxit historię post cædem Cæsaris Dictatoris. Sed & transiit ad inferiora tempora, cœpique à pace ciuili: cùm sensiret neque liberè neque verè sibi de superioribus tradendi potestatem relictam, correptus sëpe & à matre & ab auia. Prioris materiæ duo volumina, posterioris vnum & quadraginta reliquit. Composuit & *De vita sua* octo volumina, magis ineptè quam ineleganter. Item *Ciceronis defensio nem aduersus asinij Galli libros*, satis eruditam. Nouas etiam commentus est litteras tres, ac numero veterum quasi maximè necessarias addidit. De quarum ratione cùm priuatus adhuc volumen edidisset, mox princeps non difficulter obtinuit ut in usu quoque promiscuo essent. Exstat talis scriptura in plerisque libris, ac diurnis titulisque operum. Nec minore cura Græca studia fecutus est, amorem præstantiamque linguae occasione omni professus. Cuidam barbaro Græcè & Latinè differenti. Cum

utroque, inquit, sermone nostro sis peritus.
Et in commendanda patribus conscriptis
Achaia, gratam sibi prouinciam, ait com-
muniūm studiorum commercio. Ac sepe in
senatu legatis perpetua oratione respon-
dit. Multūm verò pro tribunali etiam
Homericis locutus est versibus. Quo-
ties quidem hostem vel infidiatorem
vltus esset, excubitori tribuno signum
de more poscenti, non temerè aliud de-
dit quam,

Αὐδρέπαιον ἀνθρακοῦ τε τις πρότερος οὐ-
λεπτίνη.

Denique & Græcas scripsit historias,
Tυρρηνικῶν XX. Καρχηδονιακῶν VIII. Qua-
rum causa veteri Alexandriæ Musco al-
terum additum ex ipsius nomine: insti-
tutumque ut quotānis in altero *Tυρρη-*
νῶν, libri, altero *Καρχηδονιακῶν*, diebus
statutis, velut in auditorio, recitarētur to-
ti à singulis per vices. *SVB EXITV VI-* 43
TAS, signa quædam nec obscura pœ-
nitentis de matrimonio Agrippinæ, dé-
que Neronis adoptione dederat. Siquidem
commemorantibus libertis, ac lau-
dantibus cognitionem, qua pridie quan-
dam adulterij ream condemnauerat: *sibi*
quoque in facis esse iactauit omnia impu-
dicas, sed non impunita matrimonia. E

subinde obuium sibi Britannicum arctius complexus, hortatus est, *ut cresceret*, *rationemque à se omnium factorum acciperet*, Græca insuper voce prosecutus, οἴγως δὲ ἐπιλύεται. Cūmque impubis teneroque adhuc, quando statura permitteret, togam dare destinasset, adiecit: *ut tandem pop. Rom. verum Casarem habeat.*

44 Non multoque post testamentum etiam conscripsit, ac signis omnium magistratum obsignauit. Priùs igitur quam ultra progrederetur, præuentus est ab Agrippina, quam præter hæc, conscientia quoque, nec minùs delatores multorum criminum arguebant. Et veneno quidem occisum conuenit: vbi autem & per quem dato, discrepat. Quidam tradunt epulanti in arce cum sacerdotibus, per Halotum spadonem prægustatorem: alijs doméstico conuiuio, per ipsam Agrippinam, quæ boletum medicatum audiissimo ciborum talium obtulerat. Etiam de subsequentibus diuersa fama est. Multi statim hausto veneno obmutuisse aiunt, excruciatumque doloribus nocte tota, defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluente euomuisse omnia, repetitumque toxicō, incertum pultine addito, cùm velut

exhaustum refici cibo oporteret, an immisso per clysterem: ut quasi abundantia laboranti etiam hoc genere egestionis subueniretur. Moris eius celata est do- 45 nec circa successorem omnia ordinaren- tur. Itaque & quasi pro ægro adhuc vota suscepta sunt, & inducti per simulationem comœdi, qui velut desiderantem oblectarent. Excessit IIII. Idus Octo- A.V. bris, Asinio Marcello, Acilio Auiola, c. coss. XIIII. ætatis, Imperij XIIII. anno. 808 Funeratus est solemni principum pom- pa, & in numerum deorum relatus. Quem honorem, à Nerone destitutum abolitumque, recepit mox per Vespasianum. Præfigia mortis eius præcipua fuerunt: exortus crinitæ stellæ, quam cometam vocant: tactumque de cœlo monumentum Drusi patris: & quod eodem anno ex omnium magistratum genere plerique mortem obierant. Sed ipse nec ignorasse aut dissimulasse vltima vitæ sua tēpora videtur, aliquot quidem argumentis. Nam & cum co.s. desig- gnaret neminem ultra mensem, quo obiit, designauit: & in senatu, cui nouissi- mè interfuit, multum ad concordiam liberos suos cohortatus, utriusque æta- tem suppliciter patribus commendauit.

Et in vltima cognitione pro tribunali,
accessisse ad finem mortalitatis, quamquam
abominantibus qui audiebant, semel at-
que iterum pronuntiauit.

C. S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I D E
X I I . C Æ S A R I B V S

Liber sextus.

N E R O C L A Y D I V S C Æ S A R .

X F ^{a. v.} gente Domitia dux familiz
claruerunt, CALVINORVM, &
ÆNOBARBORVM. Ænobarbi auto-
rem originis itemque cognominis ha-
bent L. Domitium: cui rure quondam
reuerenti, iuuenes gemini augustiore
forma ex occursu imperasse traduntur,
nuntiaret senatui ac populo victoriam,
de qua incertum adhuc erat: atque in fi-
dem maiestatis, adeò permulsiſſe malas,
ut è nigro rutilum ærique assimilem ca-
pillum redderent. Quod insigne mansit,
& in posteris eius, ac magna pars rutila
barba fuerunt. Functi autem consulati-

bus VIII. triumpho censuráque dupli- 658
 ci, & inter patritios allecti persequerarunt 666
 omnes in eodem cognomine. Ac ne præ- 700
 nomina quidem vlla, præterquam Cnæi 722
 & Lucij usurparunt: eaque ipsa notabili 724
 varietate, modò continuantes vnū quod- 732
 que per ternas personas, modò alternan- 739
 tes per singulas. Nam primum secun- 763
 dumque ac tertium Ænobarborum Lu-
 cios: rursus sequentes tres ex ordine
 Cnæos accepimus: reliquos nonnisi vi-
 cissim, tum Lucios tum Cnæos. Plures
 è familia cognosci referre arbitror: quò
 faciliùs appareat ita degenerasse à suo-
 rum virtutibus Neronem, vt tamen vitia
 cuiusque quasi tradita & ingenita retu-
 lerit. Ut igitur paullò altius repetam, 2
 atavus eius Cn. Domitius in tribunatu 651
 pontificibus offensior, quod alium quam
 se in patris sui locum cooptassent, ius sa-
 cerdotum subrogandorum à collegiis ad
 populum transtulit: ac in consulatu Al- 658
 lobrogibus Arvernisque superatis, ele-
 phanto per prouinciam inuestus est: tur-
 ba militum, quasi inter solemnia trium-
 phi prosequente. In hunc dixit Licinius
 Crassus orator, Non esse mirandum quod
 aneambaram haberet, cui sset os ferreum,
 cor plumbum Huius filius prætor C. Cæ- 696

sarem abeuntem consulatu, quem aduersus auspicia legesque gessisse existimabatur, ad disquisitionem in senatu vocavit: mox consul imperatorem ab exercitibus Gallicis retrahere tentauit: successorque ei per factionem nominatus, principio ciuilis belli ad Corfinium captus est. Vnde dimissus, Massilienses obfitione laborantes cum aduentu suo confirmasset, repente destituit. Aciisque demum Pharsalica occubuit. Vir neque sati constans, & ingenio truci: in desperatione rerum, mortem timore appetitam ita expauit ut haustum venenum pœnitentia euomuerit, medicumque manumiserit, quod id sibi prudens ac sciens minus noxiū temperasset. Consultante autem Cn. Pompeio, de mediis ac neutrā partē sequentib⁹, solus censuit hostium numero habendos. Reliqu filium omnibus gentis suæ proculdubio A. v. præferendum. Is inter cons̄cios Cæsariae, nā necis, quamquam insons, damnatus 711 lege Pedia, cum ad Cassium Brutumque se propinqua sibi cognatione iunctos, cōtulisset, post vtriusque interitum classem olim commissiam retinuit: auxit etiam: nec nisi partibus vbique profligatis, M. Antonio sponte, & ingentis me-

riti loco , tradidit , solisque omnium ex
 iis qui pari lege damnati erant, restitutus
 in patriam , amplissimos honores percu-
 currit , ac subinde redintegrata dissen-
 sione ciuili , eidem Antonio legatus, de-
 latam sibi summam imperij ab iis quos
 Cleopatræ pudebat, neque suscipere, ne-
 que recusare fidéter, propter subitam va-
 letudinem , ausus, transiit ad Augustum: 723
 & in diebus paucis obiit, nonnulla & ipse
 infamia adspersus. Nam Antonius cum
 desiderio amicæ Seruiliae Naidis transfu-
 gisse iactauit. Ex hoc Domitius naſci-
 tur, quem emptorem familiæ pecuniæq;
 in testamento Angusti fuisse, mox vulgo
 notatum est: non minùs aurigandi arte
 in adolescentia clarus , quàm deinde or-
 namentis triumphalibus ex Germanico
 bello. Verùm arrogans, profusus, imini-
 tis, censorem L. Plancum via sibi decede-
 re Ædilis coëgit: præturæ consulatūsque
 honore equites R. matronasque ad agen-
 dum mimum produxit in scenam: vena-
 tionesque & in circo , & in omnibus vr-
 bis regionibus dedit. Munus ctiam gla-
 diatorium : sed tanta sauitia , vt necesse
 fuerit Augusto clam frustra monitum
 edicto coërcere. Ex Antonia maiore
 patrem Neronis procreauit , omni parte

vitæ detestabilem. Siquidem comes ad orientem C. Cæsar is iuuenis, occiso liberto suo, quod potare quantum iubebatur, recusaret, dimissus è cohorte amicorum nihilo modestius vixit. Sed & in viæ Appiæ vico repente puerum citatis iumentis haud ignarus obtriuit: & Romæ, medio foro cuidam equiti R. liberius iurganti oculum eruit, perfidiæ verò tantæ, ut non modò argentarios pretiis rerum coëmptarum, sed & in prætura mercede palmarum aurigarios fraudauerit. Notatus ob hæc & sororis ioco, querentibus dominis factionum, *repræsentenda præmia in posterum*, sanxit. Maiestatis quoque & adulteriorum, incestique cum sorore Lepida sub excessu Tiberij recus, mutatione temporum evasit: decessitque Pyrgis morbo aquæ intercutis, sublato filio Nerone ex Agrippina Germanico genita.

Nero natus est Antij post ix. menses quam Tiberius excessit, xvi. Kal. Ianuarias: tantum quod ex oriente Sole, penè ut radiis prius quam terra contingetur. De genitura eius statim multa & formidolosa multis coniectantibus, præfigio fuit etiam Domitij patris vox, inter gratulationes amicorum, negantis quidquam ex se & Agrippina nisi dete-

stabile & malo publico nasci potuisse.
 Eiusdem futurę infelicitatis signum cui-
 dens die lustrico exsttitit: nam C. Cæsar,
 rogante fratre ut infantī quod vellet,
 nomen daret, intaēs Claudiūm patruūm
 suūm, à quo mox principe Nero adopta-
 tus est, eius se dixit dare: neque id ipse
 seriò, sed per iocum, & aspernante Agrip-
 pina, quòd tum Claudius inter ludibria
 aulæ erat. Trimulus patrem amisit: cuius
 ex parte tertia hæres, ne hanc quidem in-
 tegram cepit, correptis per cohæredem
 Caium vniuersis bonis, & subinde ma-
 tre etiam relegata, penè inops atque
 egens apud amitam Lepidam nutritus
 est, sub duobus pædagogis, saltatore atq;
 tonsore. Verùm Claudio imperium ade-
 pto, non solum paternas opes recuperauit:
 sed & Crispī Passieni vitrici sui hæ-
 reditate ditatus est. Gratia quidem & po-
 tentia reuocatæ restitutæque matris us-
 que eo floruit, vt emanaret in vulgus,
 missos à Messallina vxore Claudijs, qui
 eum meridianem quasi Britannici æ-
 mulum strangularent. Additum fabulæ
 est, eosdem draconem è puluino se profe-
 rentे conterritos refugisse. Quæ fabula
 exorta est, deprehensis in lecto eius cir-
 cum cervicalia serpentis exuuīs: quas ta-

344

men aureæ armillæ ex voluntate matris inclusas dextro brachio gestauit aliquan-
diu: ac tædio tandem maternæ memoriarum abiecit, rursusq; extremis suis rebus fru-
stra requisivit. **T E N E R** adhuc, necedum
matura pueritia, Circensibus ludis Tro-
iam constantissimè fauorabiliterque lu-
sit. Undecimo ætatis anno à Claudio
adoptatus est, Annæoque Senecæ iam tuco
senatori in disciplinā traditus. Ferunt Se-
necam proxima nocte visum sibi per
quietem, C. Cæsari præcipere: & fidem
suum Nero breui fecit, prodita imma-
nitate naturæ, quibus primùm potuit
experimentis. Namque Britannicum fra-
trem, quod sc post adoptionē ÆNOBAR-
BVM ex consuetudine salutasset, ut sub-
dituum apud patrē arguere conatus est.
Amitam etiam Lepidam, reā testimonio
corām affixit, gratificans matri, à qua rea
premebatur. Deductus in forum tiro, po-
pulo congiarium, militi donarium pro-
posuit: indictaq; decursoне prætorianis,
scutum sua manu prætulit: exinde patri
gratias in senatu egit. Apud eundem con-
sulem pro Bononiensibus Latinè, & pro
Rhodiis atque Iliensibus Græcè verba fe-
cit. Auspicatus est & iurisdictionem Præ-
fectus virbis sacro Latinarum, celeberrimi

mīs patronis, non translatitias, vt aſſolet,
& breues, ſed maximas pluriūnāſq; poſtu-
lationes certatim ingerentibus: quamuis
interdictum à Claudio eſſet. Nec multò
poſt duxit vxorem Octauiam: ediditque
pro Claudij ſalute Circēſes, & venationē.

SEPT E M D E C I M natus annos, vt de 8
Claudio palām factum eſt, inter horam A. V.
ſextā ſeptiūnāmque proceſſit ad excubi- c.
tores: cūm ob totius dici diritatē non 607
aliud auſpicandi tempus accommodatius
videretur: prōque Palatij gradibus I M-
PERATOR confalutatus, lec̄tica in ca-
ſtra, & inde raptim appellatis militibus
in curiam delatus eſt: diſceſſitque iam ve-
ſperi: ex iminenſis quibus cumulabatur
honoribus, tantūm P A T R I S P A-
T R I ĀE nomine recuſato, propter æta-
tem. Orſus hinc à pietatis oſtentatio-
ne, Claudium apparatissimo fanere elati-
cum laudauit, conſecrauitque. Memoriæ
Domitij patris honores maximos ha-
buit. Matri ſuininam omnium rerum pu-
blicarum priuatarūmque permisit. Pri-
mo etiam Imperij die ſignum excubanti
tribuno dedit, Optimam matrem: ac
deinceps eiusdem ſaepè lec̄tica per publi-
cum ſimul vectus eſt. Antium coloniam
deduxit, adſcriptis veteranis è praetorio.

additisque per domiciliū translationem
 ditissimis primipilarium, vbi & portum
 10 operis sumptuosissimi fecit. Atque, vt
 certiorem adhuc indolem ostenderet, ex
~~Augusti transcriptio imperatum se~~ professus,
 neque liberalitatis, neque clementiae,
 nec comitatis quidem exhibendae vl-
 lam occasionem omisit: Grauiora vecti-
 galia aboleuit, aut minuit. Præmia de-
 latorum Papiæ legis ad quartas rededit,
 diuisis populo viritim quadringentis
 nummis. Senatorum nobilissimo cuique,
 sed à re familiari destituto, annua sala-
 ria, & quibusdam quingena constituit.
 Item prætorianis cohortibus frumentum
 menstruum gratuitum. Et cum de suppli-
 cio cuiusdam capite damnati ut ex more
 subscriberet, admoneretur: *Quam vel-
 lem, inquit, nescire literas.* Omnes ordi-
 nes subinde, ac memoriter, salutauit.
 Agenti senatui gratias, respondit: *Cum
 meruerit.* Ad campestres exercitationes
 suas admisit & plebem: declamauit & sæ-
 pius publicè: recitauit & carmina, non
 modò domi, sed in theatro, tanta vniuer-
 forum lætitia, ut ob recitationem suppli-
 catio decreta sit, eaque pars carminum
 aureis literis Ioui Capitofino dicata.